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Nr 426

Av herr Bengtson i Solna m. fl., angående rätten till avdrag vid 
beskattningen för sjukförsäkringsavgifter.

Enligt gällande bestämmelser är avdrag i princip icke medgivet för pre­
mier för sjuk- eller olycksfallsförsäkring som ej tagits i samband med 
tjänst. Av sociala skäl har dock medgivits viss avdragsrätt för sådana pre­
mier, nämligen inom ramen för det s. k. försäkringsavdraget, vilket är 
maximerat för ogift skattskyldig till 400 kr. samt för äkta makar och s. k. 
ofullständiga familjer till sammanlagt 800 kr.

Reellt sett kan emellertid löntagare komma i åtnjutande av högre avdrag 
än enligt nyssnämnda maximibestämmelser. Arbetsgivaren svarar nämli­
gen för en del av den anställdes premier för sjuk- och olycksfallsförsäkring. 
De belopp arbetsgivaren sålunda erlägger för den anställde utgör givetvis 
del av dennes lön. Han behöver emellertid inte deklarera för denna inkomst­
del, och han åtnjuter med andra ord skattefrihet härför.

Den egna företagaren får själv betala hela sin premie för sjuk- och 
olycksfallsförsäkring, både den som motsvarar löntagarens premie och den 
som utgör ”arbetsgivarandelen”. Båda dessa delar skall rymmas inom ra­
men för försäkringsavdraget. Följaktligen är han i detta avseende sämre 
ställd än löntagaren.

Ett jämställande mellan företagare och anställda kan ske genom att sjuk­
försäkringsavgiften får dragas av vid sidan av det nuvarande försäkrings­
avdraget. Efter ingående diskussioner har socialförsäkringskommittén i 
sitt betänkande (SOU 1961: 29) enhälligt föreslagit att problemet skulle 
lösas genom en dylik reform. På sidan 306 anföres:

Kommittén anser sålunda att avdragsrätten för avgiften till den obliga­
toriska sjukförsäkringen bör brytas ut från försäkringsavdraget och att 
avdrag medgives vid sidan av detta. Om sådant särskilt avdrag medgives, 
skulle nämligen full likställighet ernås i fråga om rätten till avdrag för 
sjukförsäkringsavgiften.

Riksförsäkringsverket har den 7 juni 1962 beslutat att följande genom­
snittliga sjukförsäkringsavgifter skall inräknas i preliminär skatt för 
1963.
1 Bihang till riksdagens protokoll 1963. 4 sand. Nr 426—433
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Anställda
a) vid debitering av preliminär A-skatt

Riket i
Stockholm övrigt 

För sjukvårdsersättning 75 kr. 60 kr.
För försäkring för grundsjukpenning 70 kr. 55 kr.
För försäkring för tilläggssjukpenning: 
om årsinkomsten i kronor 
av anställning uppgår

till men ej till
2 600 3 400 8 kr. 7
3 400 4 200 16 „ 13
4 200 5 000 25 „ 19
5 000 5 800 32 „ 26
5 800 6 800 41 „ 32
6 800 8 400 58 „ 46
8 400 10200 76 „ 60

10 200 12 000 93 „ 74
12 000 14 000 111 „ 88
14 000 16 000 128 „ 101
16 000 18 OOO 146 115
18 000 21 000 172 „ 136
21 000 — 199 157

Företagare
b) vid debitering av preliminär B-skatt med ledning av preliminär taxering

Riket i
Stockholm övrigt 

För sjukvårdsersättning 75 kr. 60 kr.
För försäkring för grundsjnkpenning 70 kr. 55 kr.
För försäkring för tilläggssjukpenning:
Om årsinkomsten i kronor av annat 
förvärvsarbete än anställning uppgår

till men ej till
2 600 3 400 20 kr. 16
3 400 4 200 40 „ 31
4 200 5 000 59 47
5 000 5 800 79 „ 62
5800 6 800 98 „ 78
6 800 8 400 141 „ 112
8 400 10.200 184 „ 145

10 200 12 000 227 „ 179
12 000 14 000 269 „ 212
14 000 16000 312 „ 246
16 000 18 000 355 „ 280
18 000 21000 418 „ 330
21 000 -— 482 „ 381

Ovanstående avgifter är beräknade för försäkring med 3 dagars karens. 
Reducering för försäkring med 33 eller 93 dagars karens sker först i sam­
band med debitering av slutlig skatt. Försäkring med 33 dagars karens be­
räknas få en med 33 % nedsatt premie.

För att understryka att sjukförsäkringsavgifterna numera fått en en helt 
annan storleksordning för alla skattebetalare men främst för egna företa­
gare redovisas här nedan fyra exempel på avgifter för olika inkomsttagare.
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■ Ogift, boende utom Stockholm, årsinkomst 15 000
Anställd Företagare

För sjukvårdsersättning 60 60
För grundsjukpenning 55 55
För tidäggssjukpenning 101 246

Summa 216 361

Avdragsgillt enligt försäkringsavdraget 400 400
Återstår för övriga försäkringar 184 39

. Gift med hemmavarande maka boende i Stockholm, årsinkomst 21 000
Anställd Företagare

För sjukvårdsersättning egen och makas 150 150
För grundsjukpenning egen och makas 140 140
För tilläggssjukpenning egen 199 482

Summa 489 772

Avdragsgillt enligt försäkringsavdraget 800 800
Återstår för övriga försäkringar 311 28

. Gifta makar, boende i Stockholm, årsinkomst 12 500 vardera
Anställda Företagare

båda båda
För sjukvårdsersättning makes och makas 150 150
För grundsjukpenning makes och makas 140 140
För tilläggssjukpenning makes och makas 222 538

Summa 512 828

Avdragsgillt enligt försäkringsavdraget 800 800
Återstår för övriga försäkringar 288 0

. Gifta makar, boende i Stockholm, årsinkomst 21 000 vardera
Anställda Företagare

båda båda
För sjukvårdsersättning makes och makas 150 150
För grundsjukpenning makes och makas 140 140
För tilläggssjukpenning makes och makas 398 964

Summa 688 1 254

Avdragsgillt inom försäkringsavdraget 800 800
Återstår för övriga försäkringar 112 0

I de båda senaste fallen skulle således makar som båda utöva rörelse ej få 
avdrag för hela sina på skattsedlarna upptagna sjukförsäkringsavgifter. 
Försäkringsavdraget har tillkommit för att uppmuntra de skattskyldiga 
till försäkringsskydd och försäkringssparande. Detta uppgår till samma be­
lopp som det extra avdrag som medgives skattskyldiga som sparar exem­
pelvis genom att köpa aktier eller sätta in på bank.

Av ovan anförda exempel torde klart framgå att försäkringssparandet 
när de högre avgifterna slår igenom kommer att lida ett väsentligt avbräck 
genom att den försäkrades kostnader för redan ingångna försäkringsavtal
2 B ihan g till riksdagens protokoll 1968. >, sand. Nr 1,26—1,33
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väsentligt höjes, och den skattskyldiges benägenhet att ingå nya avtal 
minskas. Försäkringsavdragets sparfrämjande effekt blir ringa.

Vi åberopar det anförda och hemställer,
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag
till

lag om ändrad lydelse av § 2 mom. kommunalslcattelagen den 28 septem­
ber 1928 (nr 370}.

Härigenom förordnas, att 46 § 2 mom. kommunalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 skall erhålla följande ändrade lydelse.

§ 46.
2 mom. I hemortskommunen äger skattskyldig, som varit här i riket bo­

satt under hela beskattningsåret, därjämte njuta avdrag:
1) för periodiskt---------- eller uppfostran;
2) för dels-----------omyndiga barn;
3 a) För sådan i slutlig eller tillkommande skatt ingående sjukförsäk­

ringsavgift enligt lagen om allmän sjukförsäkring, som under be­
skattningsåret påförts den skattskyldige; 

b) för premier och andra avgifter, som skattskyldig erlagt för försäk­
ringar av följande slag, vilka ägas av honom själv eller, i förekom­
mande fall, hans make eller hans omyndiga barn, nämligen kapital­
försäkring, arbetslöshetsförsäkring samt sådan sjuk- eller olycks­
fallsförsäkring, därunder inbegripen avgift till sjukkassa för be­
gravningshjälp, som ej avses i 33 § och som ej utgör obligatorisk 
försäkring enligt lagen om allmän sjukförsäkring; samt

4) för belopp — — — 1000 kr.
Har skattskyldig---------- eller underhållsbidraget.
Därest skattskyldig-----------nämnda tid.

Avdrag, som i första stycket 3 b) här ovan avses, skall beräknas till ett 
belopp av minst 150 kronor eller, om skattskyldig under beskattningsåret 
varit gift och levt tillsammans med andra maken, för dem båda gemensamt 
till ett belopp av minst 300 kronor. Härjämte skall gälla, att nu avsett av­
drag ej må för skattskyldig åtnjutas till högre belopp än 400 kronor; dock 
att, om skattskyldig under beskattningsåret varit gift och levt tillsam­
mans med andra maken, ifrågavarande avdrag för dem båda gemensamt må 
åtnjutas med högst 800 kronor. Avdrag med högst 800 kronor må vidare 
åtnjutas om skattskyldig under beskattningsåret varit ogift (varmed jäm-
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ställes änka, änkling eller frånskild) och haft hemmavarande barn under 
18 år.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1964; dock att äldre bestämmelser 
alltjämt skola gälla vid 1964 års taxering samt i fråga om eftertaxering för 
år 1964 eller tidigare år.

Stockholm den 25 januari 1963

Bengt Bengtson Hans Nordgren Gösta Darlin
i Solna


